
28 de Julho de 2016 - ANO - XV. Nº 1073 - Pág. 01 à 21

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA N.º 146, DE 04 DE JULHO DE 2016. A SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DAPREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia,
nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e
seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o que dispõe o art.
37, inciso II da Constituição Federal e o art. 45, caput, da Lei Complementar n.º 01, de
23 de dezembro de 2009 – Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de
Caucaia, conforme exoneração a pedido do (a) servidor (a) através do processo n.º
8.021 de 22 de junho de 2016; RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR a pedido o (a)
servidor (a) CAROLINA SANTOS CAVALCANTI, a partir de 28 de julho de 2016,
aprovado (a) em Concurso Público, para o cargo de TERAPEUTAOCUPACIONAL,
matrícula n.º 33330, com carga horária de 200 (duzentas) horas mensais, lotada no
CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL AOS USUÁRIOS DE ALCÓOL E
OUTRAS DROGAS – CAPS AD, integrante da estrutura organizacional do Poder
Executivo Municipal. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de julho de 2016.
CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de Saúde. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA N.º 154, DE 19 DE JULHO DE 2016. A SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DAPREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia,
nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e
seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o que dispõe o art.
37, inciso II da Constituição Federal e o art. 45, caput, da Lei Complementar n.º 01, de
23 de dezembro de 2009 – Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de
Caucaia, conforme exoneração a pedido do (a) servidor (a) através do processo n.º
9.148 de 15 de julho de 2016; RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR a pedido o (a)
servidor (a) VERÔNICAARAÚJO SILVA, a partir de 15 de julho de 2016, aprovado
(a) em Concurso Público, para o cargo de TÉCNICA DE SUPORTE EM SAÚDE,
matrícula n.º 10417, com carga horária de 200 (duzentas) horas mensais, lotada no
HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA, integrante da
estrutura organizacional do Poder Executivo Municipal. Art. 2º. Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, em 19 de julho de 2016. CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO -
Secretária Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIANº. 155, DE 20 DE JULHO DE 2016. RETIFICAAPORTARIAN.º 147,
DE 04 DE JULHO DE 2016 QUE CONCEDE LICENÇAPRÊMIO À SERVIDORA
ARLENIRA BARBOSA DE SOUZA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe
conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do
Municipio, Lei Complementar n.º 32, de 7 de dezembro de 2015, regulamentada pelo
Decreto n.º 516 de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o que dispõe os
Artigos 179 e 180, da Lei complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 2009, bem
como com esteio no artigo 78, da já revogada Lei n.º 678, de 30 de setembro de 1991 e
os arts. 87 a 89, da Lei Complementar n.º 001, de 23 de dezembro de 2009;
CONSIDERANDO mandado de intimação contante no processo n.º 7091-
29.2008.8.06.00647 da 3ª Vara Cívil da Comarca de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º.
RETIFICAa portaria nº 147, de 04 de julho de 2016. Onde se Lê: CONSIDERANDO
ainda a documentação constante no processo n.º 7.292 de 08 de junho de 2015; Leia-
se: CONSIDERANDO ainda a documentação constante no processo n.º 7.292 de 08
de junho de 2016.Art. 2º. Onde se Lê: CONCEDER a (ao) o servidor (a)ARLENIRA
BARBOSA DE SOUSA, matrícula n.º 12902, lotado (a) na Secretaria Municipal de
Saúde, com exercício funcional no HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO
GADELHA DA ROCHA, Bairro: Parque Soledade, ocupante do cargo efetivo de
ENFERMEIRA, referência: NS200D3, LICENÇAPRÊMIO de 03 (três) meses, a ser
gozada integralmente no seguinte período: AGOSTO/2016, OUTUBRO/2016 E
DEZEMBRO/2016, sem prejuízo de sua remuneração. Leia-se: CONCEDER a (ao) o
servidor (a) ARLENIRA BARBOSA DE SOUSA, matrícula n.º 12902, lotado (a) na
Secretaria Municipal de Saúde, com exercício funcional no HOSPITAL

MUNICIPAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA, Bairro: Parque Soledade,
ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRA, referência: NS200D3, LICENÇA
PRÊMIO de 03 (três) meses, referente ao 1.º período aquisitivo de 01/07/1998 a
30/06/2003, a ser gozada integralmente no seguinte período: AGOSTO/2016,
OUTUBRO/2016 E DEZEMBRO/2016, sem prejuízo de sua remuneração. Art. 3º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º. Revogam-se as
disposições em contrário. GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, em 20 de julho de 2016. CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO -
Secretária Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISOSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humano.

EXTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO DO
CONTRATO Nº. 20120105001 – EDUCAÇÃO / Contrato de Serviços.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO, por sua Secretária Sra. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA
LIMA. CONTRATADA: Empresa: SOCORPENA CONSTRUÇÕES LTDA,
CNPJ. N° 08.914.052/0001-85, com Sede na Av. Sul do Cumbuco, nº 2408,
Cumbuco – Caucaia – CE, neste ato representado pelo Sr.JORGE MANUEL
FERRAZ FESTAS, inscrito no CPF sob o n° 701.451.581-01, simplesmente
denominada CONTRATADA, resolvem de comum acordo, celebrar o presente
t e r m o m e d i a n t e a s c l á u s u l a s e c o n d i ç õ e s a s e g u i r
pactuadas:FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: – SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, Com base no paragrafo 8º do art. 65, da Lei nº 8.666/93, c/c o
“caput” do art.116 da mesma lei, e tendo em vista o reajustamento de preços do
contrato supra mencionado, com fundamento no art.40, inciso XI da lei
8.666/93 e Decreto nº 1.054/94. O Contrato n° 20120105001tem como objeto a
CONSTRUÇÃO DE CRECHES PROINFÂNCIA TIPO B E C EM
D I V E R S A S L O C A L I D A D E S D O M U N I C I P I O D E
CAUCAIA/CE.OBJETO: Constitui objeto do presente termo APOSTILAR a
6ª medição do Contrato nº 20120105001, celebrado com a Socorpena
Construções Ltda, pagando-se o valor total de R$ 3.767,02 (Três mil setecentos
e sessenta e sete reais e dois centavos).ORIGENS DOS RECURSOS: As
despesas deste contrato correrão por conta das Dotações Orçamentarias da
Secretaria Municipal de Educação. UNID ORÇ: 0821 - 2088 –
PROINFÂNCIA - 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURIDICA. DATA DA ASSINATURA: Caucaia, 20de julho de
2016. SIGNATARIOS: CONTRATANTE: Antonia Claudia de Paula Lima –
Secretária Municipal de Educação; CONTRATADA: Socorpena Construções
Ltda - Sr. Jorge Manuel Ferraz Festas.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DO
CONTRATO Nº. 20120105001 – EDUCAÇÃO / Contrato de Serviços.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO, por sua Secretária Sra. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA
LIMA. CONTRATADA:Empresa:SOCORPENA CONSTRUÇÕES LTDA,
CNPJ. N° 08.914.052/0001-85,com Sede na Av. Sul do Cumbuco, nº 2408,
Cumbuco – Caucaia – CE, neste ato representado pelo Sr. JORGE MANUEL
FERRAZ FESTAS, inscrito no CPF sob o n° 701.451.581-01, simplesmente
denominada CONTRATADA, resolvem de comum acordo, celebrar o presente
t e r m o m e d i a n t e a s c l á u s u l a s e c o n d i ç õ e s a s e g u i r
pactuadas:FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: – SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, Com base no parágrafo 8ª, do art. 65, da Lei nº 8.666/93, c/c o
“caput” do art.116 da mesma lei, e tendo em vista o reajustamento de preços do
contrato supra mencionado, com fundamento no art.40, inciso XI da lei
8.666/93 e Decreto nº 1.054/94. O Contrato n° 20120105001tem como objeto a
CONSTRUÇÃO DE CRECHES PROINFÂNCIA TIPO B E C EM
D I V E R S A S L O C A L I D A D E S D O M U N I C I P I O D E
CAUCAIA/CE.OBJETO: Constitui objeto do presente termo APOSTILAR a
7ª medição do Contrato nº 20120105001, celebrado com a Socorpena
Construções Ltda, pagando-se o valor total de R$ 4.763,38 (Quatro mil,
setecentos e sessenta e três reais e trinta e oito centavos) - ORIGENS DOS



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Regis Martins de Oliveira

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Frederico Alberto Sampaio Martins

Ana Cristina Dias Carneiro

Cynthia Aguiar Neves Osterno

28 de Julho de 2016 - Nº 1073

RECURSOS: As despesas deste contrato correrão por conta das Dotações
Orçamentárias da Secretaria Municipal de Educação. UNID ORÇ: 0821- 2088 –
PROINFÂNCIA - 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURIDICA. DATA DA ASSINATURA: Caucaia, 16 de fevereiro de
2016. SIGNATARIOS: CONTRATANTE: Antonia Claudia de Paula Lima –
Secretária Municipal de Educação; CONTRATADA: Socorpena Construções
Ltda - Sr. Jorge Manuel Ferraz Festas.

EXTRATO DO QUARTOTERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO
Nº. 20120105001 – EDUCAÇÃO / Contrato de Serviços. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, por
sua Secretária Sra. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA.
CONTRATADA:Empresa:SOCORPENA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ. N°
08.914.052/0001-85,com Sede na Av. Sul de Cumbuco, nº 2408, Cumbuco –
Caucaia – CE, neste ato representado pelo Sr. JORGE MANUEL FERRAZ
FESTAS, inscrito no CPF sob o n° 701.451.581-01, simplesmente denominada
CONTRATADA, resolvem de comum acordo, celebrar o presente termo
mediante as cláusulas e condições a seguir pactuadas:FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, Com base no parágrafo 8º, do art.
65, da Lei nº 8.666/93, c/c o “caput” do art.116 da mesma lei, e tendo em vista o
reajustamento de preços do contrato supra mencionado, com fundamento no
art.40, inciso XI da lei 8.666/93 e Decreto nº 1.054/94. O Contrato n°
20120105001tem como objeto a CONSTRUÇÃO DE CRECHES
PROINFÂNCIA TIPO B E C EM DIVERSAS LOCALIDADES DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.OBJETO: APOSTILAR a 8ª medição do
Contrato nº 20120105001, celebrado com a SOCORPENA CONSTRUÇÕES
LTDA, pagando-se o valor total de R$ 9.289,39 (Nove mil, duzentos e oitenta e
nove reais e trinta e nove centavos).ORIGENS DOS RECURSOS: As despesas
deste contrato correrão por conta das Dotações Orçamentárias da Secretaria
Municipal de Educação. UNID ORÇ: 0821 - 2088 – PROINFÂNCIA -
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA.
DATA DA ASSINATURA: Caucaia, 20 de julhode 2016. SIGNATARIOS:

CONTRATANTE: Antonia Claudia de Paula Lima – Secretária Municipal de
Educação; CONTRATADA: Socorpena Construções Ltda - Sr. Jorge Manuel
Ferraz Festas.

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE APOSTILAMENTO DO
CONTRATO Nº. 20120105001 – EDUCAÇÃO / Contrato de Serviços.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO, por sua Secretária Sra. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA
LIMA. CONTRATADA:Empresa:SOCORPENA CONSTRUÇÕES LTDA,
CNPJ. N° 08.914.052/0001-85,com Sede na Av. Sul do Cumbuco, nº 2408,
Cumbuco – Caucaia – CE, neste ato representado pelo Sr. JORGE MANUEL
FERRAZ FESTAS, inscrito no CPF sob o n° 701.451.581-01, simplesmente
denominada CONTRATADA, resolvem de comum acordo, celebrar o presente
termo mediante as cláusulas e condições a seguir pactuadas:
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, Com
base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93, c/c o “caput” do art.116 da
mesma lei, e tendo em vista o reajustamento de preços do contrato supra
mencionado, com fundamento no art.40, inciso XI da lei 8.666/93 e Decreto nº
1.054/94. O Contrato n° 20120105001tem como objeto a CONSTRUÇÃO DE
CRECHES PROINFÂNCIA TIPO B E C EM DIVERSAS LOCALIDADES
DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.OBJETO: Constitui objeto do presente
termo APOSTILAR a 09ª medição do Contrato nº 20120105001, celebrado
com a SOCORPENACONSTRUÇÕES LTDA, pagando-se o valor total de R$
4.412,63 (Quatro mil, quatrocentos e doze reais e sessenta e três centavos).
ORIGENS DOS RECURSOS: As despesas deste contrato correrão por conta
das Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Educação. UNID
ORÇ: 0821- 2088 – PROINFÂNCIA - 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA. DATA DA ASSINATURA: Caucaia,
20de julho de 2016. SIGNATARIOS: CONTRATANTE: Antonia Claudia de
Paula Lima – Secretária Municipal de Educação; CONTRATADA: Socorpena
Construções Ltda - Sr. Jorge Manuel Ferraz Festas.



EXTRATO DO SEXTO TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO
Nº. 20120105001 – EDUCAÇÃO / Contrato de Serviços. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, por
sua Secretária Sra. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA.
CONTRATADA:Empresa:SOCORPENA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ. N°
08.914.052/0001-85,com Sede na Av. Sul de Cumbuco, nº 2408, Cumbuco –
Caucaia – CE, neste ato representado pelo Sr.JORGE MANUEL FERRAZ
FESTAS, inscrito no CPF sob o n° 701.451.581-01, simplesmente denominada
CONTRATADA, resolvem de comum acordo, celebrar o presente termo
mediante as cláusulas e condições a seguir pactuadas:FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, Com base no parágrafo 8º, do art.
65, da Lei nº 8.666/93, c/c o “caput” do art.116 da mesma lei, e tendo em vista o
reajustamento de preços do contrato supra mencionado, com fundamento no
art.40, inciso XI da lei 8.666/93 e Decreto nº 1.054/94. O Contrato n°
20120105001tem como objeto a CONSTRUÇÃO DE CRECHES
PROINFÂNCIA TIPO B E C EM DIVERSAS LOCALIDADES DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.OBJETO: APOSTILAR a 20ª medição do
Contrato nº 20120105001, celebrado com a SOCORPENA CONSTRUÇÕES
LTDA, pagando-se o valor total de R$ 16.693,03 (Dezesseis mil, seiscentos e
noventa e três reais e três centavos).ORIGENS DOS RECURSOS:As despesas
deste contrato correrão por conta das Dotações Orçamentárias da Secretaria
Municipal de Educação. UNID ORÇ: 0821 - 2088 – PROINFÂNCIA -
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA.
DATA DA ASSINATURA: Caucaia, 20de julho de 2016. SIGNATARIOS:
CONTRATANTE: Antonia Claudia de Paula Lima – Secretária Municipal de
Educação; CONTRATADA: Socorpena Construções Ltda - Sr. Jorge Manuel
Ferraz Festas.

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO
Nº. 20120105001 – EDUCAÇÃO / Contrato de Serviços. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, por
sua Secretária Sra. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA.
CONTRATADA:Empresa:SOCORPENA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ. N°
08.914.052/0001-85,com Sede na Av. Sul do Cumbuco, nº 2408, Cumbuco –
Caucaia – CE, neste ato representado pelo Sr.JORGE MANUEL FERRAZ
FESTAS, inscrito no CPF sob o n° 701.451.581-01, simplesmente denominada
CONTRATADA, resolvem de comum acordo, celebrar o presente termo
mediante as cláusulas e condições a seguir pactuadas:FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, Com base no parágrafo 8º, do art.
65, da Lei nº 8.666/93, c/c o “caput” do art.116 da mesma lei, e tendo em vista o
reajustamento de preços do contrato supra mencionado, com fundamento no
art.40, inciso XI da lei 8.666/93 e Decreto nº 1.054/94. O Contrato n°
20120105001tem como objeto a CONSTRUÇÃO DE CRECHES
PROINFÂNCIA TIPO B E C EM DIVERSAS LOCALIDADES DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE .OBJETO: Constitui objeto do presente termo
APOSTILAR a 21ª medição do Contrato nº 20120105001, celebrado com a
SOCORPENA CONSTRUÇÕES LTDA, pagando-se o valor total de R$
23.329,68 (Vinte e três mil trezentos e vinte nove reais e sessenta e oito
centavos). ORIGENS DOS RECURSOS: As despesas deste contrato correrão
por conta das Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Educação.
UNID ORÇ: 0821- 2088 – PROINFÂNCIA - 3.3.90.39.00 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA. DATA DA
ASSINATURA: Caucaia, 20de julhode 2016. SIGNATARIOS:
CONTRATANTE: Antonia Claudia de Paula Lima – Secretária Municipal de
Educação; CONTRATADA: Socorpena Construções Ltda - Sr. Jorge Manuel
Ferraz Festas.

EXTRATO DO OITAVO TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO
Nº. 20120105001 – EDUCAÇÃO / Contrato de Serviços. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, por
sua Secretária Sra.ANTONIACLAUDIADE PAULALIMA. CONTRATADA:
Empresa: SOCORPENA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ. N°
08.914.052/0001-85,com Sede na Av. Sul do Cumbuco, nº 2408, Cumbuco –
Caucaia – CE, neste ato representado pelo Sr. JORGE MANUEL FERRAZ
FESTAS, inscrito no CPF sob o n° 701.451.581-01, simplesmente denominada
CONTRATADA, resolvem de comum acordo, celebrar o presente termo
mediante as cláusulas e condições a seguir pactuadas:FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, Com base no parágrafo 8º, do art.
65, da Lei nº 8.666/93, c/c o “caput” do art.116 da mesma lei, e tendo em vista o
reajustamento de preços do contrato supra mencionado, com fundamento no
art.40, inciso XI da lei 8.666/93 e Decreto nº 1.054/94. O Contrato n°
20120105001tem como objeto a CONSTRUÇÃO DE CRECHES
PROINFÂNCIA TIPO B E C EM DIVERSAS LOCALIDADES DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.OBJETO: Constitui objeto do presente termo

PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 28 de Julho de 2016 - Nº 1073

APOSTILAR a 22ª medição do Contrato nº 20120105001, celebrado com a
SOCORPENA CONSTRUÇÕES LTDA, pagando-se o valor total de R$
17.862,57 (Dezessete mil, oitocentos e sessenta e dois reais e cinquenta e sete
centavos). ORIGENS DOS RECURSOS: As despesas deste contrato correrão
por conta das Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Educação.
UNID ORÇ: 0821- 2088 – PROINFÂNCIA - 3.3.90.39.00 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA. DATA DA
ASSINATURA: Caucaia, 20de julho de 2016. SIGNATARIOS:
CONTRATANTE: Antonia Claudia de Paula Lima – Secretária Municipal de
Educação; CONTRATADA: Socorpena Construções Ltda - Sr. Jorge Manuel
Ferraz Festas.

EXTRATO DO NONO TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO
Nº. 20120105001 – EDUCAÇÃO / Contrato de Serviços. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
por sua Secretária Sra. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA.
CONTRATADA:Empresa:SOCORPENA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ.
N° 08.914.052/0001-85,com Sede na Av. Sul do Cumbuco, nº 2408, Cumbuco
– Caucaia – CE, neste ato representado pelo Sr.JORGE MANUEL FERRAZ
FESTAS, inscrito no CPF sob o n° 701.451.581-01, simplesmente
denominada CONTRATADA, resolvem de comum acordo, celebrar o
presente termo mediante as cláusulas e condições a seguir
pactuadas:FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: – SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, Com base no paragrafo 8º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93, c/c o
“caput” do art.116 da mesma lei, e tendo em vista o reajustamento de preços do
contrato supra mencionado, com fundamento no art.40, inciso XI da lei
8.666/93 e Decreto nº 1.054/94. O Contrato n° 20120105001tem como objeto
a CONSTRUÇÃO DE CRECHES PROINFÂNCIA TIPO B E C EM
D I V E R S A S L O C A L I D A D E S D O M U N I C I P I O D E
CAUCAIA/CE.OBJETO: Constitui objeto do presente termo APOSTILAR a
23ª medição do Contrato nº 20120105001, celebrado com a SOCORPENA
CONSTRUÇÕES LTDA, pagando-se o valor total de R$ 36.090,59 (Trinta e
seis mil, noventa reais e cinquenta e nove centavos). ORIGENS DOS
RECURSOS: As despesas deste contrato correrão por conta das Dotações
Orçamentárias da Secretaria Municipal de Educação. UNID ORÇ: 0821- 2088
– PROINFÂNCIA - 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURIDICA. DATA DA ASSINATURA: Caucaia, 20de julho de
2016. SIGNATARIOS: CONTRATANTE: Antonia Claudia de Paula Lima –
Secretária Municipal de Educação; CONTRATADA: Socorpena Construções
Ltda - Sr. Jorge Manuel Ferraz Festas.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA. EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO 2º (SEGUNDO) ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/2015.
Tomada de Preços N°. 006/2015-TP. A CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
torna público o Extrato do 2º Aditivo ao Contrato nº 026/2015 celebrado entre a
Câmara Municipal de Caucaia e a empresa Fiscalizar Ponto Com Soluções LTDA -
ME; OBJETO: Aditivo de prazo e reajuste do valor global em 10,94% (acumulado
do IGP-M/FGV do período de 12 meses em Junho/2016) para Serviços de
Consultoria Especializada em Controle Interno, junto a Câmara Municipal de
Caucaia; VIGÊNCIA: 01 de agosto de 2016 a 28 de fevereiro de 2017; Valor Global
reajustado: R$ 41.927,55 (quarenta e um mil, novecentos de vinte e sete reais e
cinquenta e cinco centavos); SIGNATÁRIOS: Silvio de Alencar Martins –
CONTRATANTE; Antonio Adaiu Viana Nunes – CONTRATADA. Caucaia, 27 de
julho de 2016. Pedro Beal de Freitas Vasconcelos - Presidente da Comissão
Permanente de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA. EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO 2º (SEGUNDO) ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2015.
Tomada de Preços N°. 007/2015-TP. A CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
torna público o Extrato do 2º Aditivo ao Contrato nº 027/2015 celebrado entre a
Câmara Municipal de Caucaia e a empresa ACERT Assessoria Administrativa e
Empresarial S/S LTDA - ME; OBJETO: Aditivo de prazo e reajuste do valor global
em 10,94% (acumulado do IGP-M/FGV do período de 12 meses em Junho/2016)
para Serviços de consultoria junto a mesa diretora na elaboração e adequação de
pareceres, projetos de lei, decretos, resoluções, portarias e demais matérias ao
regimento interno de interesse da Câmara Municipal de Caucaia; VIGÊNCIA: 01 de
agosto de 2016 a 28 de fevereiro de 2017; Valor Global reajustado: R$ 51.032,40
(cinquenta e um mil e trinta e dois reais e quarenta centavos). SIGNATÁRIOS:
Silvio de Alencar Martins – CONTRATANTE; Breno Mendes Gomes –
CONTRATADA. Caucaia, 27 de julho de 2016. Pedro Beal de Freitas Vasconcelos -
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

AVISOS

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

28 de Julho de 2016 - Nº 1073



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 28 de Julho de 2016 - Nº 1073



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 28 de Julho de 2016 - Nº 1073



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 28 de Julho de 2016 - Nº 1073



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 28 de Julho de 2016 - Nº 1073



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 28 de Julho de 2016 - Nº 1073



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 28 de Julho de 2016 - Nº 1073



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 28 de Julho de 2016 - Nº 1073



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 28 de Julho de 2016 - Nº 1073



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 28 de Julho de 2016 - Nº 1073



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 28 de Julho de 2016 - Nº 1073



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 28 de Julho de 2016 - Nº 1073



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 28 de Julho de 2016 - Nº 1073



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 28 de Julho de 2016 - Nº 1073



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 28 de Julho de 2016 - Nº 1073



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 28 de Julho de 2016 - Nº 1073



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

AVISOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO DE
CONVOCAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 08.008/2016-SRP. O
PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE CONVOCAA EMPRESA
MSTECH EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA, CNPJ Nº 01.666.537/0001-58
PARA APRESENTAR PROPOSTA READEQUADA DE PREÇOS NO
PRAZO DE 48H (QUARENTA E OITO HORAS), DE ACORDO COM O
SUBITEM 7.8.2. DO EDITAL DA LICITAÇÃO CUJO OBJETO É SELEÇÃO
DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA PARA
LOCAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMÁTICA (SOFTWARE), COM
IMPLANTAÇÃO, INSTALAÇÃO E TREINAMENTO DE SISTEMA DE
GESTÃO EDUCACIONAL, INTEGRADO VIA WEB, PARA FINS DE
GERIR E ACOMPANHAR TODO O PROCESSO EDUCACIONAL DESDE
OS DOCENTES, DISCENTES, ADMINISTRATIVOS, CONSELHOS
ESCOLARES, PRESTAÇÃO DE CONTAS, ALIMENTAÇÃO DOS
ALUNOS, TRANSPORTES, EVOLUÇÃO DOS ÍNDICES, COM SUPORTE
ONLINE JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, PARA
QUE ASSIM, O OBJETO SEJA ADJUDICADO À ESTA EMPRESA.
ANTONIO WELLISSON OLIVEIRA CAVALCANTE, PREGOEIRO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA. 27 DE JULHO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO DE
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIA Nº 07.011/2016. A PREGOEIRA DE
CAUCAIA-CE – TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS
INTERESSADOS QUE, NO PRÓXIMO DIA 10 DE AGOSTO DE 2016 ÀS
09H00MIN, NASEDE DACOMISSÃO DE PREGÕES DAPREFEITURADE
CAUCAIA, LOCALIZADA NA AV CORONEL CORREIA, 1073, PARQUE
SOLEDADE, CAUCAIA-CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO, NA
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, CUJO OBJETO É AAQUISIÇÃO
DE GÁS – GLP PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA CONSTANTE DO ANEXO I DO EDITAL, O QUAL
ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NO ENDEREÇO ACIMA, NO HORÁRIO
DE 08H00MIN ÀS 12H00MIN. ROSANIELE MARREIRO DE OLIVEIRA.A
PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 08.009/2016 – SRP.
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LIVROS
PARA ATENDER AOS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL DE
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DE CAUCAIA-CE Empresas Vencedoras: A. C. G. DA SILVA LIVROS - EPP,
CNPJ Nº 19.220.301/0001-59, com o valor global de R$ 3.675.617,20 (Três
milhões seiscentos e setenta e cinco mil, seiscentos e dezessete reais e vinte
centavos). Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº.
10.520/02. Antônia Cláudia de Paula Lima. Secretária Municipal de Educação.
Caucaia/CE, 25 de julho de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO DE
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 08.023/2016. A PREGOEIRA DE
CAUCAIA-CE – TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS
INTERESSADOS QUE, NO PRÓXIMO DIA 11 DE AGOSTO DE 2016 ÀS
09H00MIN, NASEDE DACOMISSÃO DE PREGÕES DAPREFEITURADE
CAUCAIA, LOCALIZADA NA AVENIDA CORONEL CORREIA, 1073,
CAUCAIA/CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO, NA MODALIDADE
PREGÃO PRESENCIAL (SRP), CUJO OBJETO É SELEÇÃO DE MELHOR
PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LIVROS PARA ATENDER AOS ALUNOS
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA CONSTANTE DO ANEXO I DO EDITAL, O QUAL
ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NO ENDEREÇO ACIMA, NO HORÁRIO
DE 08H00MIN ÀS 12H00MIN. ROSANIELE MARREIRO DE OLIVEIRA.A
PREGOEIRA.

ERRATA DA ATA DE JULGAMENTO DA CONCORRÊNCIA N°
26.002/2015-CP cujo objeto é: DELEGAÇÃO ATRAVÉS DE CONTRATO DE
ADESÃO DE PERMISSÃO, MEDIANTE LICITAÇÃO DO TIPO MELHOR
TÉCNICA, PARA A EXECUÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO DE

TRANSPORTE DE PASSAGEIROS (TÁXI) NO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, Onde se lê: 26.003/2015-CP, leia-se: 26.002/2015-CP. Caucaia 27
de julho de 2016. Comissão Permanente Central de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 2011.003/2016. OBJETO:
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE
CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
CONTRATANTE: ANTONIO GONZAGA MOREIRA, PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, NO VALOR GLOBAL DE R$
99.000,00 (NOVENTA E NOVE MIL REAIS) (Nº CONTRATO:
20160727001) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA:
04.122.0091.2.170.3.3.90.39.00. CONTRATADO: UNIVERSAL
DISTRIBUIDORADEALIMENTOS LTDA(JOSÉ CLAUDIO DE CASTRO
PEREIRA). DATA DAASSINATURA DO CONTRATO: 27 DE JULHO DE
2016. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. EXTRATO DE
CONTRATO.CONTRATO N° 20160725002-SL N° 1311.004/2016. Objeto:
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, PARA
SUPRIR AS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA.Valor Global de R$ 6.935,00( SEIS MIL
NOVECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS). Dotação Orçamentária:
1311.2.152 APOIO ADMINISTRATIVO AO INSTITUTO DE
PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA, 4.4.90.52.00 - material
permanente, fonte de recursos: PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO. Signatários:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – Instituto de Previdencia do Municipio de
Caucaia, representado pelo (a) Sr (a). FREDERICO ALBERTO SAMPAIO
MARTINS, Presidente e do outro lado à empresa MARIA CELINA
OLIVEIRA DA PAZ - ME, representada pela Sra. Maria Celina Oliveira Paz.
Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2016. Data do Contrato: 25 de julho
de 2016.

TERMO DE RATIFICAÇÃO. A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, SRA.
ANTÔNIA CLÁUDIA DA PAULA LIMA vem no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o que determina o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações posteriores, e considerando o que consta do presente processo
administrativo Nº 7057/2016, RATIFICAR a declaração da DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 08.006/2016-DP, no valor global de R$ 21.105,00( Vinte e um
mil cento e cinco reais), em favor da ROSE MARIE SILVA LOPES,
objetivando a LOCAÇÃO DE IMOVEL, LOCALIZADO À AV. JOAQUIM
MOTAE SILVA, Nº 300 - TABULEIRO GRANDE - GARROTE - CAUCAIA
- CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO DE
MATERIAS INSERVÍVEIS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA, determinando que se proceda à publicação do
devido extrato. Caucaia-CE, 27 de Julho de 2016.ANTÔNIACLÁUDIADA
PAULA LIMA. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.O Presidente da Comissão
Permanente Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Caucaia, em
cumprimento da ratificação procedida pela SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, faz publicar o extrato resumido do processo
de Dispensa de Licitação nº. 08.006/2016-DP, a seguir, Objeto: a LOCAÇÃO
DE IMOVEL, LOCALIZADO À AV. JOAQUIM MOTA E SILVA, Nº 300 -
TABULEIRO GRANDE - GARROTE - CAUCAIA - CE, DESTINADO AO
FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO DE MATERIAS
INSERVÍVEIS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA . Favorecido:ROSE MARIE SILVA LOPES; Valor Global:
R$21.105,00( Vinte e um mil cento e cinco reais): Fundamento Legal: artigo
24, inciso X, da Lei 8.666/93, e suas alterações. Declaração de Dispensa de
Licitação emitida pelo Presidente da Comissão Permanente Central de
Licitação e ratificada pela SECRETÁRIADE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA, Sra. ANTÔNIA CLÁUDIA DA PAULA LIMA.Caucaia- CE,
27 de julho de 2016. JOSÉ CLEANDRO ARAÚJO SILVA. Presidente da
Comissão Permanente Central de Licitação

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO DE
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 00.005/2016. A Pregoeira de
CAUCAIA-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no
próximo dia 16 de agosto de 2016 às 09:00 hs, na sede da Comissão de Pregões
da Prefeitura de CAUCAIA, localizada na Rua Av. Coronel Correia, 1073,

28 de Julho de 2016 - Nº 1073



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE JULHO DE 2016 - ANO XV Nº 1073

Parque Soledade, CAUCAIA-CE, estará realizando licitação, na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a Seleção de melhor proposta para
registro de preços visando futuras e eventuais aquisição de água mineral de
interesse de diversas Secretarias do Município de Caucaia/CE (com ampla
participação e cotas exclusivas à me e epp), tudo conforme especificações
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o
qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08:00hs às
12:00hs. Rosaniele Marreiro de Oliveira.APregoeira.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 00.003/2016
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N° 00.001/2016, CUJO
OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES
PARAAQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE COM ESCOPO DE
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO E SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA – ATRAVÉS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO REPRESENTADA PELO SR. RAMIRO CÉSAR DE
PAULA BARROSO. EMPRESAS CONTRATADAS: LAVORO
COMERCIAL SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÃO LTDA, REPRESENTADA
POR HELY ANDRADE BARBOSA, PERFAZENDO UM VALOR TOTAL
DE : LOTE I: AMPLA PARTICIPAÇÃO R$ 473.968,40 (QUATROCENTOS
E SETENTA E TRES MIL NOVECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E
QUARENTA CENTAVOS), LOTE I: EXCLUSIVO ME/EPP R$ 118.479,60
(CENTO E DEZOITO MIL QUATROCENTOS E SETENTA E NOVE
REAIS E SESSENTACENTAVOS), EMPRESASUPRIMAX COMERCIAL
LTDA EPP REPRESENTADA PELO SR. SAMUEL DE OLIVEIRA
NOGUEIRA, PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE: LOTE II: AMPLA
PARTICIPAÇÃO R$ 3.319,80 (TRES MIL TREZENTOS E DEZENOVE
REAIS E OITENTA CENTAVOS), LOTE II: EXCLUSIVO ME/EPP R$
803,20 (OITOCENTOS E TRES MIL E VINTE CENTAVOS), LOTE IV:
AMPLA PARTICIPAÇÃO R$ 7.882,05 (SETE MIL OITOCENTOS E
OITENTA E DOIS REAIS E CINCO CENTAVOS); LOTE IV: EXCLUSIVO
ME/EPP R$ 1.970,35 (HUM MIL NOVECENTOS E SETENTA REAIS E
TRINTA E CINCO CENTAVOS) DATAASSINATURA: 25 DE JULHO DE
2016. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160714001 – PP 20.001/2016 – SRP. Objeto:
AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE CONSUMO, MATERIAL
PERMANENTE E EQUIPAMENTOS (EXCLUSIVO PARA ME/EPP),
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA.Signatários – Contratante:
Município de Caucaia/CE – Secretaria de Segurança Urbana e Tecnologia –
Secretário: Erverton Krystian Vieira Rodrigues. Contratado: MEGA
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA; Representante
Legal: Raimundo Henrique Martins - Valor Global R$ 2.182,00 (Dois mil
cento e oitenta e dois reais). Dotação Orçamentária: LOTE 07:
2000.2001.2173 – APOIO ADM. À SECRETARIA DE SEGURANÇA
URBANA E TECNOLOGIA / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 –
MATERIAL DE CONSUMO / SUBELEMENTO: 3.3.90.30.36 –
MATERIAL HOSPITALAR. LOTE 08: 2000.2001.2173 - APOIO ADM. À
SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA /
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO /
SUBELEMENTO: 3.3.90.30.14 – MATERIAL ESPORTIVO. Data da
assinatura: 14 de julho de 2016. Vigência: 31 de Dezembro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.006/2016-SRP.
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS GRÁFICOS DESTINADOSAATENDERAS NECESSIDADES
DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE CAUCAIA-CE,
VENCEDORAS: GRÁFICA E EDITORA RONDA LTDA, CNPJ/MF sob o
nº. 07.651.003/0001-34 vencedora do lote: LOTE XIII, com o valor global de
R$ 719.500,00 (SETECENTOS E DEZENOVE MIL E QUINHENTOS
REAIS); ANTÔNIO CLEYSON SILVEIRAALVES ME, CNPJ/MF sob o nº
01.209.580/0001-94, vencedora do lote: LOTE XIV com o valor global de R$
180.000,00 (CENTO E OITENTA MIL REAIS). LITTERE EDITORA
LTDA, CNPJ/MF sob o nº 09.200.165/0001-81, vencedora dos lotes: LOTE
XV e LOTE XVII com o valor global de R$ 667.418,40 (SEISCENTOS E
SESSENTA E SETE MIL QUATROCENTOS E DEZOITO REAIS E
QUARENTA CENTAVOS), EXPANSÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

ME, CNPJ/MF sob o nº 14.455.648/0001-67, vencedora dos lotes: XVI E
XVIII com o valor global de R$ 371.000,00 (TREZENTOS E SETENTA E
UM MIL REAIS), PRINTCOLOR GRÁFICA E EDITORA LTDA,
CNPJ/MF sob o nº 02.284.298/0001-80, vencedora do lote: XIX com o valor
global de R$ 255.500,00 (DUZENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL E
QUINHENTOS REAIS), LIPAP COMERCIO DE PAPEIS SERVIÇOS E
REPRES. LTDA, CNPJ/MF sob o nº 07.124.712/0001-61, vencedora do
lote: XX com o valor global de R$ 385.500,00 (TREZENTOS E OITENTAE
CINCO MIL E QINHENTOS REAIS). PREGÃO PRESENCIAL
HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02.
ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA - SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE, 27 DE JULHO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.006/2016-SRP.
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS GRÁFICOS DESTINADOS A ATENDER AS
NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE
CAUCAIA-CE, VENCEDORA: EXPANSÃO COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA ME, CNPJ/MF SOB O Nº 14.455.648/0001-67, VENCEDORA DO
LOTE: XII COM O VALOR GLOBAL DE R$ 190.000,00 (CENTO E
NOVENTA MIL REAIS). PREGÃO PRESENCIAL HOMOLOGADO NA
FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. RAMIRO CESAR DE
PAULA BARROSO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DE CAUCAIA/CE, 27 DE JULHO
DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.006/2016-SRP.
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS GRÁFICOS DESTINADOS A ATENDER AS
NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE
CAUCAIA-CE, VENCEDORAS: EXPANSÃO COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA ME, CNPJ/MF SOB O Nº. 14.455.648/0001-67 VENCEDORA DO
LOTE: XXI, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 289.800,00 (DUZENTOS E
OITENTA E NOVE REAIS E OITOCENTOS REAIS); ANTÔNIO
CLEYSON SILVEIRAALVES ME, CNPJ/MF SOB O Nº 01.209.580/0001-
94, VENCEDORA DO LOTE: XXII COM O VALOR GLOBAL DE R$
96.440,00 (NOVENTA E SEIS MIL QUATROCENTOS E QUARENTA
REAIS). PREGÃO PRESENCIAL HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI
Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. ANA CRISTINA DIAS CARNEIRO -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE
CAUCAIA/CE, 27 DE JULHO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.006/2016-SRP.
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS GRÁFICOS DESTINADOS A ATENDER AS
NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE
CAUCAIA-CE, VENCEDORAS: LITTERE EDITORA LTDA, CNPJ/MF
SOB O Nº 09.200.165/0001-81, VENCEDORADO LOTE: I, II E X COM O
VALOR GLOBAL DE R$ 837.821,00 (OITOCENTOS E TRINTA E SETE
MIL OITOCENTOS E VINTE E UM REAIS), GRÁFICA E EDITORA
RONDA LTDA, CNPJ/MF SOB O Nº. 07.651.003/0001-34 VENCEDORA
DOS LOTES: LOTE III E VIII, COM O VALOR GLOBAL DE R$
966.000,00 (NOVECENTOS E SESSENTA E SEIS MIL REAIS);
EXPANSÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ/MF SOB O Nº
14.455.648/0001-67, VENCEDORA DOS LOTES: IV, V E XI COM O
VALOR GLOBAL DE R$ 1.099.574,80 (HUM MILHÃO NOVENTA E
NOVE MIL QUINHENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E OITENTA
CENTAVOS), FASTPRINT GRÁFICA E PAPELARIA LTDA, CNPJ/MF
SOB O Nº 04.802.280/0001-02, VENCEDORA DOS LOTES: VI E VII
COM O VALOR GLOBAL DE R$ 196.000,00 (CENTO E NOVENTA E
SEIS MIL REAIS) ANTÔNIO CLEYSON SILVEIRA ALVES ME,
CNPJ/MF SOB O Nº 01.209.580/0001-94, VENCEDORA DOS LOTES:
LOTE IX COM O VALOR GLOBAL DE R$ 569.959,00 (QUINHENTOS E
SESSENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E NOVE
REAIS). PREGÃO PRESENCIAL HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI
Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. CYNTHIAAGUIAR NEVES OSTERNO
- SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, 27 DE
JULHO DE 2016.


